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01. marts 2024 FM2024/70 
 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en kommission med 

henblik på indførelse af strafferammer i kriminalloven for Grønland. Kommissionens arbejde forelægges 

til Inatsisartut senest EM2025. 

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Folketinget vedtog i 2008 en kriminallov for Grønland, som erstattede den tidligere landstingslov om 

kriminalitet og straf. Den grønlandske kriminallov er baseret på grønlandsk rets kultur og svarer til den 

danske straffelov på de fleste punkter. Den væsentligste forskel er dog, at den grønlandske kriminallov ikke 

omtaler straf og derfor ikke indeholder strafferammer. 

I de seneste debatter i samfundet generelt er det gentagne gange ytret, at der ikke synes at være en 

sammenhæng mellem en forbrydelse og den straf der pålægges efterfølgende. Debatten omhandler typisk 

personfarlig kriminalitet. Emnet var også til debat under det seneste valg til Folketinget. Derfor er det efter 

min opfattelse nødvendigt at få indført strafferammer for kriminalloven for Grønland, som er mere 

hensigtsmæssige i forhold til kriminalitetens alvor. At vi i dag vi ikke er i besiddelse af strafferammer skaber 

efter min mening en række problemer og udfordringer i forhold til vurdering og fastlæggelse af sanktioner 

samt straf i relation til kriminalitet. Hertil er vi nødsaget til at overveje om den etablerede kriminallov fra 

2008 er hensigtsmæssig og passende for Grønland i dag. Hertil kan eksempelvis følgende problematikker og 

udfordringer tages op i arbejdet:  

- Usikkerhed og ulighed i retsplejen, da domstolene i Grønland ikke synes at have faste retningslinjer for, 

hvordan der skal idømmes straf som er med til at vække opsigt over nødvendigheden i at få skabt bedre og 

tydeligere rammer for kriminalloven for Grønland i forhold til at idømme straf, som er med til at 

understøtte kriminalpræventionen og skabe retslig sikkerhed i samfundet blandt befolkningen. 

- Manglende retssikkerhed, da det for borgerne kan være uklart at have kendskab til sanktioner og 

forudsigelser for størrelser på sanktioner og straf, og hvilke konsekvenser det kan have. 

- Sværere kriminalprævention, da det er vanskeligt at forebygge og bekæmpe kriminalitet, når der ikke er 

ensartede og effektive sanktioner, som kan afskrække og påvirke potentielle gerningsmænd. 

- Til indførelse af strafferammer for kriminalloven for Grønland, skal lov bearbejdes i samarbejde med 

repræsentanter og relevante aktører, samt interessenter, så alle parametre undersøges før loven kan 

implementeres.  
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På den baggrund mener vi, at det er på tide, at Grønland etablerer en kommission med henblik på 

udarbejdelse af en kriminallov med strafferammer, der er tilpasset landets nuværende behov, og som kan 

sikre en ensartet, retfærdig og moderne regulering af kriminalitet og straf. Strafferammer for kriminalloven 

for Grønland vil være til gavn for både ofre, gerningsmænd, retsvæsenet og samfundet som helhed.  

Til forslaget bør man overveje følgende:  

1. Nedsætte en kommission, som skal undersøge og vurdere de juridiske, økonomiske og sociale 

konsekvenser af evt. indførelse af strafferammer, samt komme med anbefalinger til, hvordan den skal 

udformes og implementeres. 

2. Inddrage relevante aktører og interessenter, som f.eks. domstole, politi, anklagemyndighed, advokater, 

kriminalforsorgen, ofre, gerningsmænd, forskere, organisationer og borgere, i processen med at udvikle og 

indføre strafferammer for kriminalloven for Grønland. Listen er ikke udtømmende. 

3. Rapportere tilbage til Inatsisartut om status og resultater af deres arbejde senest den EM 2025. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:  

Dette forslag vil føre til, at Naalakkersuisut indleder en sammensat kommission. Siumut vil bidrage til at 

finde de nødvendige midler herfor gennem forhandlinger til Finansloven for 2025. Før Naalakkersuisut’s 

udarbejdelse af indledning for en sammensat kommission er påbegyndt, er det på nuværende tidspunkt 

uklart hvilke økonomiske konsekvenser dette forslag vil omfatte, idet der i tidligere kommissioner også er 

store forskelle på udgifterne der i deres natur er afhængig af opgavens nøjagtige beskaffenhed. 

Med hensyn til Naalakkersuisut arbejder med at forberede en kommission, er det vurderingen, at der vil 

være tale om en ½ AC-fuldmægtig, som Siumut formoder kan ske indenfor eksisterende bevillinger. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

 Kriminalprævention, ensartede og effektive sanktioner, som kan afskrække og påvirke potentielle 
gerningsmænd.  Samfundet vil være i besiddelse af en kriminallov med strafferammer, som er tilpasset det 
nuværende samfunds behov og ønsker. 
 

 


